
                                        CALENDÁRIO DA PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Linhas
Datas do primeiro semestre 2017 – Segundo semestre do curso

17 e 
18/02

03 e 
04/03

17 e 
18/03

31/03 
e 
01/04

07 e 
08/04

28 e 
29/04

05 e 
06/05

19 e 
20/05

02 e 
03/0
6

09 e 
10/06

23 e 
24/0
6

30/06 
e 
01/07

07 e 
08/07

Alfabetização
(todos presenciais)
150 horas (60h + 
90h) 13 finais de 
semana sendo um 
de 06 horas

X X X X X X X X X X X X X

Educação e 
Tecnologias
(30h+45h+45h)
10 finais de 
semana 
presenciais

X X X X X X X X X X

Gestão em 
Educação (75 h: 
sendo 60 
presencial + 15 de 
Estudo Dirigido)
5 encontros 
presenciais

X X X Estudo  
dirigido

X Estudo  
dirigido

X

Educação da 
Pequena Infância
90 h (8 finais de 
semana sendo um 
com 06 horas)

X X X X X X X X

Processos 
Educativos e 
Inclusão
(75 h, sendo 60 
presenciais e 15 de
estudo dirigido)
5 finais de semana
presenciais

X X X Estudo  
dirigido

X Estudo  
dirigido

X

Educação, 
Sustentabilidade 
Social e 
Ambiental (90 
horas: 45 + 45)
(8 finais de 
semana sendo um 
com 06 horas)

X X X X X X X X
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Linhas Datas do segundo semestre 2017 – Terceiro semestre do curso

28 e 29/07 04 e 
05/08

11 e 
12/08

25 e 
26/08

15 e 
16/09

29 e 
30/09

06 e 07/10 20 e 
21/10

10 e 
11/11

24 e 
25/11

Alfabetização
24 + 90 =114
(10 finais de 
semana sendo um
com 06 horas)

Seminário
de

Socialização

X X X X X Seminário
de

Socialização

X X X

Educação e 
Tecnologias
 presenciais
24 + 60 = 84
(7 finais de 
semana)

Seminário
de

Socialização

X X X X Seminário
de

Socialização

X

Gestão em 
Educação
24 + 75h (60 + 
15) = 99 h
(09 finais de 
semana sendo um
de 03 horas)

Seminário
de

Socialização

X X X Estudo 
Dirigido

Seminário
de

Socialização

X X X

Educação da 
Pequena Infância
24 + 90 h = 114 h 
(10 finais de 
semana sendo um
com 06 horas)

Seminário
de

Socialização

X X X X X Seminário
de

Socialização

X X X

Processos 
Educativos e 
Inclusão
24 + 75h (60 + 
15) = 99 h
(09 finais de 
semana sendo um
de 03 horas)

Seminário
de

Socialização

X X X Estudo 
Dirigido

Seminário
de

Socialização

X X X

Educação, 
Sustentabilidade 
Social e 
Ambiental
24 + 90 h = 114 h 
(10 finais de 
semana sendo um
com 06 horas)

Seminário
de

Socialização

X X X X X Seminário
de

Socialização

X X X


