

CALENDÁRIO DA PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Linhas	Datas do primeiro semestre 2017 – Segundo semestre do curso													
	17 e 18/02	03 e 04/03	17 e 18/03	31/03 e 01/04	07 e 08/04	28 e 29/04	05 e 06/05	19 e 20/05	02 e 03/06	09 e 10/06	23 e 24/06	30/06 e 01/07	07 e 08/07	
Alfabetização (todos presenciais) 150 horas (60h + 90h) 13 finais de semana sendo um de 06 horas	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	
Educação e Tecnologias (30h+45h+45h) 10 finais de semana presenciais		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X			
Gestão em Educação (75 h: sendo 60 presencial + 15 de Estudo Dirigido) 5 encontros presenciais		X		X			X	Estudo dirigido	X	Estudo dirigido	X			
Educação da Pequena Infância 90 h (8 finais de semana sendo um com 06 horas)		X	X	X			X	X	X	X	X			
Processos Educativos e Inclusão (75 h, sendo 60 presenciais e 15 de estudo dirigido) 5 finais de semana presenciais		X		X			X	Estudo dirigido	X	Estudo dirigido	X			
Educação, Sustentabilidade Social e Ambiental (90 horas: 45 + 45) (8 finais de semana sendo um com 06 horas)		X	X	X			X	X	X	X	X			

CALENDÁRIO DA PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Linhas	Datas do segundo semestre 2017 – Terceiro semestre do curso									
	28 e 29/07	04 e 05/08	11 e 12/08	25 e 26/08	15 e 16/09	29 e 30/09	06 e 07/10	20 e 21/10	10 e 11/11	24 e 25/11
Alfabetização $24 + 90 = 114$ (10 finais de semana sendo um com 06 horas)	Seminário de Socialização	X	X	X	X	X	Seminário de Socialização	X	X	X
Educação e Tecnologias presenciais $24 + 60 = 84$ (7 finais de semana)	Seminário de Socialização		X	X	X	X	Seminário de Socialização	X		
Gestão em Educação $24 + 75h (60 + 15) = 99 h$ (09 finais de semana sendo um de 03 horas)	Seminário de Socialização		X	X	X	Estudo Dirigido	Seminário de Socialização	X	X	X
Educação da Pequena Infância $24 + 90 h = 114 h$ (10 finais de semana sendo um com 06 horas)	Seminário de Socialização	X	X	X	X	X	Seminário de Socialização	X	X	X
Processos Educativos e Inclusão $24 + 75h (60 + 15) = 99 h$ (09 finais de semana sendo um de 03 horas)	Seminário de Socialização		X	X	X	Estudo Dirigido	Seminário de Socialização	X	X	X
Educação, Sustentabilidade Social e Ambiental $24 + 90 h = 114 h$ (10 finais de semana sendo um com 06 horas)	Seminário de Socialização	X	X	X	X	X	Seminário de Socialização	X	X	X